
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Maiquinique | Poder Legislativo

Nº 000104 Estado da Bahia - sexta-feira, 14 de abril de 2023 Ano 5

Outros

 

 

    

                       TRABALHANDO POR VOCÊ, CIDADÃO 

 
 

 

          Rua Rui Barbosa-34, Centro, CEP: 45770000, fonefax: 77 32752147-CNPJ 
16.426.215/0001-09                                             E-Mail: www.cmmaiquinique.ba.gov.br 
 

                   CÂMARA MUNICIPAL DE MAIQUINIQUE 
 
                           Estado da Bahia 

ATO DE PROMULGAÇÃO  nº 01/2023 

“Promulga proposição legislativa sancionada 
tacitamente, em virtude do silencio de sanção, pela 
Prefeita Municipal, em tempo hábil previsto no art. 
37-B da Lei Orgânica Municipal, combinado com o 
art. 131 § 2º do Regimento”.   

O PRESIDENTE DA CÅMARA DE VEREADORES DE MAIQUINIQUE, 
ESTADO DA BAHIA. Sr. Lourisvaldo Rodrigues de Souza, no uso de suas atribuições 
legais, definidas pelo art. 37-B da Lei Orgânica, c/c § 2º do Artigo 131 do Regimento 
Interno desta Casa de Leis;  

CONSIDERANDO a aprovação, por esta Câmara de Vereadores, do 
Projeto de lei nº 01/2023, de autoria deste Poder Legislativo;  

CONSIDERANDO que o protocolo do projeto de lei aprovado para a 
sanção pela Exmª Sra. Prefeita fora realizado no dia 21/03/2023; 

CONSIDERANDO que o Art. 38 da Lei Orgânica do Município de 
Maiquinique – BA prevê que a Chefe do Poder Executivo deve se manifestar a 
respeito dos projetos de Lei a ela enviados para a sanção no prazo máximo de 15 
(quinze) dias úteis; 

CONSIDERANDO que até a presente data não houve qualquer 
manifestação pela Prefeita Municipal a respeito do projeto de Lei tendo ocorrido a 
sanção tácita, portanto; 

CONSIDERANDO que nesta hipótese, nos termos da alínea “a” do Art. 37-
B da Lei Orgânica do Município de Maiquinique – BA cabe ao Presidente da Câmara 
de Vereadores a promulgação da Lei; 

 

                   RESOLVE :  

Art. 1º  PROMULGAR a Lei nº 084, de 13 de abril de 2023 oriunda do Projeto de Lei 
n° 01/2023, de autoria do Poder Legislativo Municipal, Cujo contendo faz parte 
integrante do Presente ato de promulgação.  

Art. 2º Publique-Se e registre-se.  

Câmara de Vereadores de Maiquinique -BA, 13 de abril  de 2023 

 

LOUSIVALDO RODRIGUES DESOUZA 
Presidente  

Rua Rui Barbosa | 34 | Centro | Maiquinique-Ba Página 002
www.cmmaiquinique.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76803813D6A03F3C0CE63E13C38EFF82


		2023-04-14T12:40:58-0300




